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Název bakalářské práce:

Činnost zdravotnického záchranáře v podmínkách Horské služby České republiky

Abstrakt

Toto téma jsem si zvolila z důvodu mého zájmu o HS vzhledem k tomu, že můj

otec pracuje jako dobrovolný člen HS a já už od malička tíhnu k adrenalinovým

situacím, které jsou při záchranných akcích HS běžné.

V teoretické části poskytuji přehled o organizaci s názvem Horská služba České

republiky. Ze začátku práce se věnuji jejímu vzniku a historickým datům, které pro ni

byly v jejím vývoji zásadní. Dále popisuji současnost, celkovou strukturu a poslání HS.

Součástí teorie je, jak se z obyčejného člověka může stát člen HS. Hlavně se zaměřuji

na kritéria, která musí žadatel splnit pro přijetí k HS. V další části popisuji vybavení HS,

tj. vybavení zdravotnické, technické, ostatní a možnosti jeho využití. Zabývám se také

využití mobilní aplikace, která usnadňuje hledání ztracených či zraněných osob.

V poslední části se zmiňuji o nejnebezpečnějším jevu, který se může v horských

oblastech vyskytnout, tj. pád lavin.

V praktické části sleduji ve vytvořených grafech a tabulkách se statistickými údaji

působnost HS během 10 let v oblasti Krkonoše se zřetelem na lyžařský sport. Dále se

v kazuistikách, které se týkají záchranných akcí HS, zabývám, jak HS řeší poranění

v těchto specifických situacích a srovnávám použitý postup práce s doporučeným

postupem při záchranných akcích. Na podkladě zjištěných údajů formuluji obecné

zásady zdravotnického záchranáře v podmínkách Horské služby ČR. Cílem mé

bakalářské práce je zjistit činnost zdravotnického záchranáře v podmínkách Horské

služby v České republice.

Klíčová slova:

Horská služba, záchranné akce, poranění, lyžařský sport, činnost

Bachelor´s Thesis title:

The Activity of a Paramedic in the Conditions of Mountain Rescue Service of the Czech

Republic

Abstract

I have chosen this topic because of my interest in mountain rescue service. My

father has been working as voluntary member of mountain rescue service and I am keen

on this kind of activities which are common during events of mountain rescue service.

In theoretic part I give the main information about „Mountain rescue service of

the Czech Republic“. In the beggining I describe the genesis of the service and its

historical data, which were the most important. Next I describe the present, the structure

and the main point of the Czech mountain rescue service. The component of this part is

also the story how a common person can become a member of the mountain rescue

service. There are also the main conditions, that are necessary for being the member of

the rescue service. In the second part I describe the equipment for the mebers of the

rescue service i.e. medical, technical etc. and the possibilities of using. I also give the

details of using mobile applications, which are good for searching of lost or injured

persons.In the last part I mention the most dangerous effect in areas of mountain –

avalanches.

In practical part I describe in diagrams the activities of the mountain rescue

service during last 10 years in the region of The Giant Mountains in accent to ski sport.

Next I write about rescue events of the service and describe how mountain rescue

service solves injuries in these specific situations. I also compare using process of

rescue in concrete situations with the process which is suggested in similar activities.

On the basis of the find out data I express the priciples of the medical rescuer in the

conditions of the mountain rescue service in the Czech Republic. The main point of my

work is to find out the aktivity of the medical rescuer in the condition the the mountain

rescue service in the Czech Republic.

Key words:

Mountain rescue service, rescue activities, injury, ski sport, activity
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1 ÚVOD

Bakalářskou práci s názvem „Činnost zdravotnického záchranáře v podmínkách

Horské služby České republiky“ jsem si vybrala hned z několika důvodů. Už od svého

narození žiji na horách, a tudíž je pro mě nezbytná součást mého dosavadního života

obliba zimy a s ní spojeného oblíbeného sportu, což je lyžování. Lyžovat mě naučil můj

otec, který přesně v roce mého narození nastoupil jako dobrovolný člen na Horskou

službu v Peci pod Sněžkou v Krkonoších. Díky tomuto jeho rozhodnutí jsem od malička

mohla sledovat, co práce člena Horské služby obnáší a jak je mnohem náročnější, než se

člověku na první pohled může zdát. Protože činnost členů HS nebývá obvyklou

problematikou bakalářských prací, rozhodla jsem se nastínit posluchačům mého

studijního oboru zdravotnický záchranář, jak je práce záchranářů HS důležitá při

záchranných akcích všeho druhu.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Historie Horské služby

Samotná záchranná činnost, její začátek a následný vývoj sahají už do období

počátečního osídlování a zpřístupňování hor. Dříve se hory pro svou nepřístupnost

považovaly za místa, kde sídlí bohové. S postupem času strach z hor ustoupil

v materiální potřeby a tak se člověk rozhodl do hor proniknout. Právě ti lidé, kteří se

jako první odvážili do nitra hor v českých kotlinách, poznali, jak umí být vysoké hory

zrádné a nemilosrdné. A to ve smyslu prvních obětí hor. Především to byli lovci zvěře,

kteří se kvůli cennějším úlovkům, a tedy vzácné kožešině vydávali čím dál výše do hor.

Dále je tvořili lidé toužící po vzácných bylinách, tzv. bylinkáři a ti, kteří hledali drahé

kovy, především zlato [2, 7, 19].

Všichni počáteční osadníci se v té době mohli spoléhat pouze na svépomoc nebo

na pomoc svých druhů. Z touhy přiblížit se horám co nejvíce, vnímat maximálně jejich

krásu, využívat je ke svému prospěchu, ale zároveň se naučit pokoře a respektu z toho,

co mohou způsobit za příkoří, si lidé díky bohatému zdroji dřeva začali stavět po celých

horách své příbytky, tzv. boudy. Postupem času ale nestavěli boudy jen pro sebe, ale

i pro přijímání hostů. Od 17. století se tedy začíná rozvíjet turistický ruch [7, 19].

V 18. a hlavně v 19. století se díky narůstajícímu počtu turistů stala stálou součástí

života lidí žijících na horách záchrana lidí v nesnázích. Pomoc poskytovali jak svým

hostům, tak i lidem zraněným nebo zbloudilým. Ze začátku na poskytování pomoci

stačili sami boudaři a provozovatelé chat a horských hostinců, ale ke znalosti terénu

bylo třeba znát i základní dovednosti první pomoci. Proto v roce 1850 vznikla

v Krkonoších koncesovaná služba průvodců a nosičů. Ten, kdo chtěl patřit do této

skupiny, musel teoreticky znát a prakticky umět poskytnout první pomoc. Tato služba

měla i velkou výhodu v podobě úplaty za poskytnuté služby [2,7].

V roce 1888 byla v Praze založena turistická organizace Klub českých turistů

(KČT) a tím dostala na konci 19. století turistika i lyžování stabilnější organizační

obrysy [2, 7].
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V zimě roku 1900 proběhla první organizovaná záchranná akce v Krkonoších.

Tehdy pomáhali členové dobrovolného hasičského sboru ze Špindlerova Mlýna, ale to

už se za nedlouho mělo změnit…[2, 7, 22].

Pro zvýšení prestiže českého lyžování se začaly pořádat různé akce v té době

značně mimořádné.

Psal se rok 1913, který je dodneška považován za nevýznamnější rok přispívající

k vytvoření budoucí podoby HS. Na velikonoční pondělí dne 24. března 1913 se

v Krkonoších konal závod na 50 km. Tento závod se stal osudným dlouholetému

a úspěšnému závodníku Bohumilu Hančovi a jeho kamarádovi Václavu Vrbatovi, který

Hančovi poskytl část svého oděvu, aby ho zachránil, i když pravděpodobně věděl, že

tím sám ohrožuje svůj život. Tento čin byl poté posuzován jako základní čin pomoci

v horách člověka člověku. Vzhledem k tomu se 24. březen stanovil jako Den Horské

služby v ČR [2, 7, 22].

Po první světové válce v důsledku velkého nárůstu turistů na horách opět

přibývalo i zranění a bloudění. V poskytování první pomoci v horských oblastech byli

nejdříve místními lékaři školeni příslušníci dobrovolných hasičských sborů a postupně

se k nim přidávali především členové sportovních klubů, místní obyvatelé, dřevaři,

listonoši, lesníci atd. Jediná velká nevýhoda tkvěla v tom, že neměli jednotné vedení [2,

7, 22].

V roce 1923 byl k lepší a snadnější orientaci v horách zaveden systém tzv.

němých značek a symbolů, které charakterizovaly objekty v Krkonoších, považované za

nejvýznamnější. První systém obsahoval 25 značek, ale rok od roku se jejich počet

zvyšoval [7].

12. května 1935, díky požadavku Svazu lyžařů, vznikla ve Špindlerově Mlýně


[…]


Na základě získaných poznatků z publikací, vytvořených grafů, tabulek

a uvedených kazuistik je úkonů, které provádí záchranář jako člen HS poměrně hodně.

Odvíjejí se od toho, jaký druh zásahu je právě prováděn viz tabulka 1 V případě

technického zásahu, který uvádí např. kazuistika č. 3, to může být např. záchrana

pasažérů uvázlých na přepravním zařízení, kde uplatní znalosti horolezeckých technik

(uzly, jistící prostředky atd.). Jeho činnost spočívá i v ovládání motorových, svozných

a transportních prostředků, díky kterým se může v horských oblastech dostat na místo

události mnohem snadněji a rychleji.

Dále provádí činnosti spojené se zdravotní problematikou. Zdravotnický

záchranář, který je členem HS, může ve službě na HS podle vyhlášky č. 55/2011

vykonávat úkony, které má v kompetenci, v případě, že je vybaven potřebnými

pomůckami. Pokud by ale pochybil v některé z jeho kompetencí, bylo by to pouze

dáváno za vinu jemu, ne však HS jako organizaci. V zásazích, které se týkají ošetření

pacienta podle typu zranění značených v obrázku 36, musí nejvíce používat fixační a

a imobilizační pomůcky. Jedná se o poranění kloubů a zlomeniny. Musí být schopen

rozpoznat i řadu interních onemocnění atd.

HS zajišťuje v rámci průběžného vzdělávání i různé doškolování a speciální

školení na různé problematiky viz Kazuistika č. 3. Taková cvičení se zaměřují jak na

problematiku činností technického rázu, tak i zdravotnického. Podle počtu jednotlivých

druhů zranění se dá usoudit, že výuka zaměřená na zdravotnickou část se vztahuje

především na správné použití fixačních a imobilizačních pomůcek poranění kloubů,

zlomenin a ošetření ran. Dále je záchranář školen v méně častých stavech a to hlavně

v rozpoznání interních potíží (nemocí). Nezbytnou součástí výuky je školení v základní

KPR za použití AED. Podle obrázku 35 je proškolování v této problematice čím dál více

potřebné vzhledem k lineárnímu nárůstu počtu KPR během posledních deseti let

v oblasti Krkonoš.
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V rámci působení v horských oblastech se záchranář podílí i na záchranných

akcích. V kazuistikách č. 1 a 2 jsem uvedla záchrannou akci v nepřístupném terénu

a pád laviny. Na základě zhodnocení, zda jsou doporučené postupy na tuto problematiku

účinné, jsem dospěla k závěru, že ano.

HS je od roku 2001 součástí IZS, kde patří mezi ostatní složky. HS má tedy

možnost úzce spolupracovat se všemi jeho složkami. Jedná se hlavně o spolupráci se

ZZS a LZS v případě předávání pacientů k dalšímu ošetření.

Z hlediska opačného úhlu pohledu ze strany ZZS a LZS přispívá HS k lepší

návaznosti ošetření a transportu. Pokud se např. stane úraz na sjezdové trati, jedině HS

se k pacientovi může pomocí svého vybavení dostat v takovém čase, aby nedošlo

k prodlení a byl zajištěn dohled, než si ho převezme základní složka IZS. Díky

zlepšující se komunikaci mezi všemi složkami IZS, lepším vybavením HS

a kvalitnějším proškolením všech členů HS, dochází ke zkracování času ošetření osob,

transportu a předání osob základním složkám IZS – viz tabulka 6 a obrázek 49.
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7 ZÁVĚR

Téma bakalářské práce jsem si zvolila, protože můj otec pracuje ve svém volném

čase jako dobrovolný člen HS a jeho práce u HS mě už od mého dětství vždy zajímala.

Ve své práci jsem se snažila shrnout organizaci a činnost HS jak teoreticky, tak

prakticky. Na základě mého pohovoru se členem HS a mé přímé účasti na jednom ze

školení HS jsem si rozšířila vědomosti ohledně toho, co obsahuje a jak je náročná náplň

práce člena HS, zvláště v zimních měsících.

Teoretickou část jsem vytvořila z dostupných zdrojů literatury. Vzhledem k tomu,

že téma HS není tak často zpracovávanou problematikou, chtěla jsem si rozšířit své

povědomí o činnosti členů HS.

V praktické části jsem nejdříve vytvořila grafy a tabulky se zajímavými

statistickými údaji, jejichž prostřednictvím jsem doložila působnost a činnost

zdravotnického záchranáře v podmínkách HS v rámci oblasti Krkonoše také se zřetelem

lyžařský sport. Dále jsem se na některé specifické činnosti zaměřila v kazuistikách a ve

dvou kazuistikách jsem také srovnala použitý postup práce s doporučeným postupem při

záchranných akcích. Na základě získaných poznatků jsem formulovala obecné zásady

zdravotnického záchranáře v podmínkách Horské služby České republiky.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

HS – Horská služba

KČT – Klub českých turistů

HZS – Horská záchranná služba

TANAP – Tatranský národní park

IKAR – Mezinárodní organizace horských záchranných služeb

IZS – Integrovaný záchranný systém

AED – automatizovaný externí defibrilátor

NZO – náhlá zástava oběhu

PEA – Pulseless electrical aktivity – bezpulsová elektrická aktivita

EAWS - European Avalanche Warning Services

KPR – kardiopulmonální resuscitace

LZS – letecká záchranná služba

ZZS – zdravotnická záchranná služba

LZS KHK – Letecká záchranná služba Královéhradeckého kraje

ZZS KHK – Zdravotnická záchranná služba Královéhradeckého kraje

RZP – rychlá zdravotnická pomoc

GOPR – Górskie Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe – Polská HS

PČR – Policie České republiky

PŽK – periferní žilní katetr

PNP – přednemocniční péče

HPO – hromadné postižení osob
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