POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Tereza Pradáčová

s názvem: Činnost zdravotnického záchranáře v podmínkách Horské služby České republiky

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20) 20
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 10
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 40
5. Celkový počet bodů 100

Návrh otázek k obhajobě

1. 1. Kromě uvedeného metodického cvičení, existují ještě další typy školení, které musí profesionální a dobrovolní členové absolvovat ?

2. 2. V kazuistice metodického školení Horské služby uvádíte úlohu Hromadného postižení osob. Můžete charakterizovat způsob spolupráce členů týmu a způsob plnění úlohy?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Autorka práce Tereza Pradáčová si zvolila velmi aktuální téma, které v domácí odborné literatuře je diskutované velmi vzácně a to přesto, že její význam je nezpochybnitelný. Práce poskytuje mimořádně ucelený přehled o historii horské záchranné služby až po současnost, kdy nám nabízí aktuální pohled na organizaci horské záchranné služby, její činnost v jednotlivých ročních obdobích a techniky které užívá při záchranných akcích. Významnou částí práce je i problematika vzdělávání pracovníků horské záchranné služby, podmínky, které musí splnit uchazeč o členství a posléze zdravotnické a technické vybavení. V praktické části sleduje na základě statistických dat činnost HS v oblasti Krkonoše za 10 let se zvláštním zřetelem na lyžařský sport. Některé specifické situace demonstruje pomocí vhodně volených kasuistických sdělení, kde při komparaci s doporučenými postupy optimalizuje použité postupy. Originální přístup k řešené problematice zasluhuje mimořádného ocenění.

Jméno a příjmení: doc. MUDr. Jan Pokorný, DrSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Podpis:
Datum: